nis pervenerit, per viscera misericordiae Jesu Christi, cujus causa agitur, et deprecamur ac hortamur in Domino, ut pro Dei servitio, et Apostolorum Petri et Pauli ac Sedis Apostolicae reverentia et animarum salute praefatam nostram declarationem affectione filiali suscipientes, et tante cladis Ecclesiae, quae eos regeneravit in Christo, benigno compatientes affectu, ad extirpationem praesentis schismatis, et salubrem prosecutionem Ecclesiasticae unionis vobis velint suum benignum et favorabile impertiri auxilium, ut tenentur, ut per illud vobis et Ecclesiae militandi favorabiliter praestitum, et alia pia opera, quae Domino inspirante, fecerint, post transitoriae vitae cursum, permansurum consequantur premium et gaudium Ecclesiae triumphantis. Nulli ergo, etc. Dat. Tarracone Avinionensis diocesis VI id. Januarii, Pontificatus nostri anno x ».

6. *Antipapae oratores ad Bonifacium.* — His acceptis, Aureliani dux ingentes grates egit ¹ Petro e Luna, qui ubi ita illis sectatores suos, primum in eunte anno, deinde reliquo excurrente, novos instruebat dolos, ut infamiam, quam sibi ob propagatum schisma pepererat, in verum Pontificem derivaret, illumque concordiae speciosa fraude vel vi opprimeret : atque ideo oratores submitit ad Bonifacium, qui ad pristinam Ecclesiarum conjunctionem redintegrandam accessisse fingerent. Bonifacius igitur, ne schisma alere videretur, cum honestam tollendi schismatis causam praetexerent, publicae ipsis fidei syngrapham dedit ². Verum non ad restituendam Ecclesiae pacem, sed ad concinnandos dolos erant a Petro e Luna missi, et ad voluntates vulgi irrefrendas, illum ad Pontificia ornamenta exuenda paratum ementebantur ³, si Bonifacius Pontificium imperium deposuisset : Bonifacio vero et cardinalibus alios lucos proposuere, nec de Pontificatu deserendo, ut tertius communibus suffragiis crearetur, sed de subdolo a Bonifacio ipso et Petro e Luna ⁴ faciendo egerunt. At impudens Petrus in quadam sua apologia ⁵ mentitur se praedictis oratoribus, quos Massilia, praesente Ludovico, qui Jerusalem et Siciliae regem se appellabat, misisse ait, jus contulisse, ut Bonifacio « viam conventionis, informationis, discussionis et declarationis justitiae, ac demum cessionis » offerrent : cujus mendacia facile refelluntur : nam quod ad abdicationem spectat, eodem oratores illam respuere, ut suo loco dicitur : discussionem vero et declarationem justitiae, quae in Concilio Oecumenico perfici debuisset, semper Petrus et caeteri schismatici declinarunt. Colloquium itaque deposcebat antipapa per hos oratores de quibus Theodoricus e Niem ⁶ haec refert :

¹ Tom. XXIV, de schism. pag. 144. — ² Lib. VIII, pag. 43. — ³ Innocent. VII lib. I, pag. 234. — ⁴ Id. ibid. — ⁵ Extant tom. XXIV, de schism. pag. 144. — ⁶ Theod. e Niem. lib. II, c. 23.

7. « Qui quidem nuntii Bonifacium et ejus cardinales diligenter exhortabantur, quod cum eodem Petro ad faciendam unionem in Ecclesia universali in aliquo loco utrique parti tuto concurrere vellent : ad quod ipsi domini cardinales partis nostrae bene inclinati erant : sed assignato termino, quo super hoc Bonifacius dictis nuntiis finaliter respondere volebat, scilicet in ejus palatio penes Basilicam principis Apostolorum, in eodem festo S. Michaelis in vesperis. Et cum illic Bonifacius, cardinales et nuntii, et nulli curiales invicem convenissent, tunc praefati nuntii perquam discrete et solerter, quae ipsis commissa fuerant proposuerunt, rogando et exhortando dictum Bonifacium, quod finem daret huic schismati, cum eorum domino ad hoc parato, ut dicebant ». Vera erat haec impostura, quandoquidem antipapa nihil aliud contendeat, quam in congressum colloquiumque venire cum Bonifacio, cui se persuasurum ut Pontificatu abiret, cumve opprimeret, praetidebat. Subdit Theodoricus : « Quibus Pontifex ad hoc parum benigniter respondit, se esse papam et eundem Petrum antipapam, et similia verba parum vel nihil ad causam facientia adducendo ». Refert auctor apologiae ¹ Petri e Luna Bonifacium hac voce usum : « Magister vesler non renuntiat vel non renuntiavit, cum hoc ipse juraverit, et in potestate se posuerit laicorum : renuntiet ipse si vult, et qui se obligavit, et non habet quid perdere. Nos sumus qui potestatem a Deo habemus et nolumus renuntiare ». Haec narrat schismaticus ad creandam Bonifacio invidiam, quamquam re ipsa erant vera et justa : quid vero ad haec responderint inter nuntii Petri e Luna, subjicit Theodoricus Niemius ² : « Tunc, inquit, ipsi nuntii dedignati in ejus praesentia dixerunt, quod dominus eorum non esset simoniacus, nolentes Bonifacium esse talem : unde Bonifacius valde commotus jussit eos Urbem exire : qui respon-

derunt, quod saluum conductum haberent ab ipso et Romano populo adhuc aliquantulum illic manendi et inde recedendi, quod illo gaudere vellent. Unde ³ ipse Pontifex ira immoderatus incalescens, et pungente ipsum morbo calculi lectum aegritudinis subito intravit, in quo tertia die sequenti festo S. Remigii mane decessit, dictis nuntiis adhuc existentibus in Urbe ».

8. *Bonifacii papae obitus et laudes.* — His consentanea de Bonifacio kal. Octobris, morbo calculi extincto, tradunt Gobelinus ⁴ et alii ; ⁵ consentiuntque de obitu die successoris litterae de inito Pontificatu exaratae. Cum igitur Bonifacius creatus fuerit Pontifex, secunda Novembris die, excurrente anno millesimo trecentesimo octuagesimo nono, annos quatuordecim, menses undecim ipsum sedisse affirmandum est, quem S. Antoninus ⁶ hoc exornat elogio : « Satis prudens inventus est in regimine temporali, et praeterea tanti animi, ut primus populi Romani vim omnem in Pontificem transtulerit, creatis suo nulu magistratibus omnibus, munila arce S. Angeli et pontibus ». Nec modo in rebus publicis gerendis peritia, verum etiam floruisse singulari castitatis laude, narrat idem sanctus auctor ⁷ : « A multis vulgatum est, quod cum secundum medicinam carnalem diceretur sibi, quod per coitum cum muliere liberaretur a calculo, ex quo decessit, minime acquiescere voluit tanto sacrilegio contra divinam legem : eligens potius pudice mori, quam impudice vivere, et ideo valde commendandus fuit ». Denique de ejus sepultura haec affert Theodoricus Niemius ⁸ : « Mortuo igitur Bonifacio, funus ejus satis humiliter in praefata Basilica principis Apostolorum in capella conjuncta capellae Gregorii papae ad dexteram dum ilur ad altare B. Gregorii papae, et prope sepulchrum Gregorii papae V, minoris Gregorii propter largas elemosynas, et alia bona

¹ Extant tom. XXIV, de schism. pag. 144. — ² Lib. II, c. 23.

(1) Bonifacius hoc anno die kalendarum Octobris decessit ut in Annalibus. Hoc elogio Pontifici parentat auctor Ad damentum ad Ptolemaeum Lucensem ex Codice Patavino a Muratorio Rerum Italic. tom. III, part. II, col. 831 vulgatus : « Moribus et vita vivebat ut senex, et etiam continentis vite in papatu fuit, ut nunquam suis-termi aliquid de ejus vita prodiret in publicum. Magnanimus et alticordis..... Verum cum stipatus esset amplis et nobili familia, matris videlicet, fratrum et nepotum, multa per manus vel suggestionem fiebant eorum, quae hujus domini Lunam aliquantisper denigrant ». Qui fuerint navi illi in tanta virtutum luce indicant alii, nimium ejus in auro congerendo eoque in necessarios suos effundendo, studium accusantes.

Post ejus obitum secedentes in conclave cardinales die XII Octobris, biduo exacto, die nempe XIV Octobris solennes litteras signarunt, in quibus fidem suam jurati obstrinxerunt de procuranda Ecclesiae pace, spondentes singuli ut si quis forte eorum in Pontificem eligeret, omnem se operam daturum ut schisma tollatur, parati, si forte opus fuerit, vel dignitate cedere. Qua etiam sacramento religione obstructuros se spoponderunt alium quemcumque, qui forte extra summam caetum Pontifex renuntiaretur. Litteras hasce ea die quam indicavimus signatas e Ms. Codice PP. Martene et Durand Anecd. tom. II, col. 1274 vulgarunt. In his vero litteris leguntur nomina IX cardinalium collegialiter a honoratorum : ex quo erroris arguitur Gobelius, qui VII tantummodo cardinales in conclave ingressos asserit.

Haud diu post, nempe XVII Octobris, Cosmatius tituli S. Crucis, de quo in Annalibus, ad summam dignitatem per gradus illos ascendit, quoque in plures, non vero omnes Niemius in Annalibus relatius commemorat. Reliquos percenset anonymus Vaticanus in Vita Innocentii a Martino de rebus Italic. tom. III, part. II, col. 832 vulgatus. Haec enim ille : « Tempore Urbani VI, factus est clericus camere : (id nomen nunc mihi per munus legendum occurrit) dein factus in Anglia collector annis decem, reversus est in Italiam et idem Urbanus fecit eum archiepiscopum Ravennatem, dein episcopum Bononiensem, reservata sibi archiepiscopatu in commendam. Post obitum Urbani papae rema sub vicecamerarius ad custodiam conclavis. Et cum electus fuit Bonifacius IX, in prima promotione fecit eum cardinalem Bononiensem tit. S. Crucis in Jerusalem ». Pontificia corona solemniter ornatum die II Novembris, qua in Dominicum incidit ex Conclavio et Panvino affirmat annalista. Veram Oldomus in nova Giacomii editione ex libro Collegii S. R. Eccl. cardinalium omisse se scribit id praestitum die Martii, qua fuit festivitas S. Martini XI Novembris. Eandem diem caeremoniam assignat Antonius Petri in Diario Romano, testis oculatus, de quo in nota sequenti, §. 16.

opera, quibus claruit appellati, et fuit Saxonia sepeliebatur. Sed interim quod dominus Ladislaus rex imperium tenuit Romanum, magnum et pretiosum valde monumentum dicti fratres ejusdem Bonifacii sibi in eadem capella construi fecerunt ».

9. *Acta cum oratoribus antipapae antequam cardinales conclave ingrederentur.* — Justis funebribus ex more Bonifacio persolutis, cardinales ad creandum novum Pontificem se comparaverunt: ac tum Petri e Luna oratores novos moliti dolos novi creationem Pontificis disturbare fallacibus pollicibus perlenarunt, de quibus hæc Theodoricus¹: « Dum jam ipsi cardinales conclave ingredi vellent causa eligendi successorem Bonifacio memorato », et infra: « dicti nuntii venientes rogarunt, quod tum supersederent in electione hujusmodi, si hoc facerent, sperarent unionem futuram cito, de ipsorum domino grata vellent nova referre: quod tamen dicti domini cardinales facere noluerunt, existimantes quod talia truffallice proponerent, ac statim conclave ingrediebantur, ut eligerent successorem Bonifacio ». Enarrat puram ac nitidam hujus rei veritatem Innocentius Septimus², nimirum Petri e Luna oratores a cardinalibus vocatos fuisse, monitosque tandem schismati finem positum iri, si vere Petrus e Luna controverso papatu abiret, ipsosque pacta abdicatione novum tum Pontificem non renuntiuros, quo Ecclesiarum conjunctio redintegrari posset: illos autem, qui non alia ratione concordiam exoptare præ se ferebant, nisi ut omnes antipapæ se subicerent, oblatam justissimam abolendi schismatis occasionem repulisse, negaruntque ea se auctoritate instructos esse, ut Petri nomine cederent; neque id etiam ipsius congruere dignitati: quod impudenti responso dato, postea magistri imposturas inuitati non minori impudentia jaclarunt, illum pro extinguendo schismate paratissimum fuisse Pontificatu se abdicare, at Bonifacii ejusque cardinalium vitio schisma tandiu propagatum. Verum, spreis horum impostorum fraudibus, cardinales omne consilium ac studium ad indagandas schismatis abolendi rationes contulerunt, sanxeruntque nuncupato sacramento omnes obstringendos, si Pontificatum adipiscerentur, curas omnes collocaturos pro extinguendo schismate, etiamsi Pontificio gradu cedendum foret: quod factum cardinalium subjectis verbis narrat Gobelinus³.

10. *Electio Innocenti VII, qui dat litteras Encyclicas et indicit Synodum.* — « Coram pluribus conclave intraverunt, et coram pluribus notariis et testibus solemnibus compromiserunt, et compromissum servare juraverunt, nec unquam se absolvi ab illo juramento se petituros,

neque absolutionem aliquam recepturos se ab eodem: videlicet quod ipsi singuli et communiter, et si quis eorum forte in papam eligeretur, vellet omnem diligentiam, quam posset adhibere ad hoc, quod unitas Ecclesie reformaretur, etiamsi opus esset ad hoc renuntiare papatui vel resignare illum, qui ex eis papa fieret, et quod cardinales absentes ad simile juramentum præstandum coartarent: et si forte novos cardinales postea creari contingeret, quod ante omnia simile juramentum præstarent. Et post hoc processum est ad electionem, et electus est ex eis dominus Cosmatus supradictus, nimirum e Melioratis tit. Sanctæ Crucis presbyter cardinalis, et vocatus est Innocentius VII ». Electum fuisse XVI kal. Novembris, ipsemet in Encyclicis litteris⁴ testatur. Agit etiam de ejus creatione Felix Conclerius, atque ex libro collegii sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalium, qui conclave sunt ingressi nomina recenset: « Romæ, die Mercurii prima Octobris, hora XXI, anno MCDIV obiit Bonifacius IX, et die Dominico de sero XII Octobris ejusdem cardinales intrarunt conclave apud Sanctum Petrum numero novem, videlicet Florentinus Angelus Acciaiolus episcopus Ostiensis, Monopolitanus Franciscus episcopus Sabinensis, Neapolitanus Henricus episcopus Tusculanus de Minutolis Aquileiensis, Antonius Cajetanus tit. S. Cæcilie, Cosmatus de Melioratis Sulmonensis cardinalis Bononiensis tit. S. Crucis, Angelus Neapolitanus de Summaripa S. Pudenticæ cardinalis Laudensis, Christophorus de Maronibus Romanus S. Cyriaci cardinalis Iserniensis, Raynaldus de Brancaeiis Neapolitanus S. Viti in Macello diaconus, Landolphus de Maramaris Neapolitanus S. Nicolai in carcere Tulliano, Baltazar Cossa erat absens in sua legatione Bononiensi, Valentinus cardinalis Quinqueclensis in Hungaria, qui MCDVII venit ad curiam. Die Veneris XVII Octobris, hora XXI, dominus Cosmatus Sanctæ Crucis in Jerusalem cardinalis Bononiensis eligitur in summum Pontificem nomine Innocentius VII ».

11. Complectitur paucis hisce verbis Leonardus Aretinus Innocentii dotes⁵: « Patria Sulmonensis, vir ætate grandævus, ac multarum magnarumque rerum experientiam callens ». At describit accuratius Theodoricus Niemius⁶ et genus, et mores, et gesta ante Pontificatum munera: « Natus est, inquit, e parentibus honesti et mediocris status ex insigni oppido Sulmone, Valmensis diocesis, quod est in Aprutio: et Aprutium est provincia regni Siciliae versus Campaniam. Hic erat clarus doctor in jure canonico: expertus in eadem Romana curia in agendis, et vix fuit curialis, cujus specialem notitiam non haberet, et cui non ita placide non

¹ Eod. cap. 24. — ² Innoc. lib. I. pag. 131. — ³ Gobelini. in Cosmod. æt. 6. c. 88. Theod. e Niem. l. II. c. 31.

⁴ Extant in eod. Ms. in Vatic. post Brevia Martini V et Eug. IV, et apud Concler. in Eleuch. — ⁵ Aretini. in Histor. leg. Ital. — ⁶ Theod. e Niem. l. II. c. 39.

loqueretur, ac si carne sibi conjunctus existeret; casta vita et bonae fama, cauendi et scribendi peritus, bonarum litterarum apprime doctus. Fuit etiam olim collector fructuum camerae Apostolicae tempore dicti Urbani papae VI in regno Angliae, in quo quidem officio, ut fama volebat, multum laudabiliter se habebat; deinde Bononiensis episcopus factus, ac post thesaurarius Urbani factus, demum per Bonifacium in sui Pontificatus principio ad cardinalatus honorem fuit assumptus, sic gradualim in dignitatibus ascendendo». De eodem Innocentio sacra fiera solenni ritu redimito, haec scribit Theodoricus¹: «Innocentium cum magna laetitia et frequentia Romani populi atque curialium coronationis ante ipsam Basilicam principis Apostolorum recepit insignia, et ad Ecclesiam Lateranensem eadem die, ut moris est, accedens, nec moram ibi faciens, ipsa die rediit ad palatium suum apud praefatam Basilicam consistens»; eam vero die secunda Novembris perfectam celebritatem ex libro collegii cardinalium refert Felix Contelorius². His perfectis novus Pontifex Encyclicis litteris³ Catholicos praesules de traditis sibi universae Ecclesiae gubernaculis certiores fecit, rogavitque, ut de viis optimis extinguendi schismatis inter se conferrent, atque ad eas exponendas idoneos viros mitterent antequam proximus Omnium Sanctorum festus dies laberetur.

12. «Innocentius, etc. venerabilibus fratribus Friderico archiepiscopo Coloniensi ac suffraganeis, et dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis et aliis Ecclesiarum praelatis, eorumque capitulis, conventibus atque collegiis universis tam exemptis quam non exemptis per provinciam Coloniensem constitutis, salutem.

«Rex regum et Dominus dominantium unigenitus Dei filius Jesus Christus, qui prodigia facit in caelo sursum et terra deorsum, in sui caelestis altitudine consilii firmam retinens in ejus incommutabili dispositione censuram sacrosanctam Romanam Ecclesiam suo pretiosissimo fundatam sanguine, ad ejus regimen licet immeriti, assumpti fuimus; supra pelram fidei indelicenti soliditate firmavit, illud ei tribuens in Apostolicae concessionis fortitudine fundamentum, quod nec diruat procella turbinis, nec in ipsum praevalere possit spiritus tempestatis; et licet crebra decedentium mutatione pastorum invaria plerumque discrimina inciderit, ab ea tamen supernum praesidium se nullo modo subtraxit. Sic igitur ante paucos dies, faciente Domino, cum eadem variis procellarum agitata turbinibus signum in bonum de transitu felicitis recordationis Bonifacii papae IX praedecessoris

nostri ad Dominum, prout de divinae pietatis miseratione confidimus, statum ejus in unitate sancti Spiritus ac pacis vinculo divina providentia conservavit.

«Defuncto siquidem kal. mensis Octobris proxime praeteriti Romae apud S. Petrum eodem praedecessore nostro, solemnibusque celebratis exequiis pro eodem, et ejus corpore in Basilica principis Apostolorum de Urbe praefata honorifice deposito, habitus est a fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, exquisitissime, prout tanta rerum sublimitas postulabat, de successoris electione tractatus, in quo tanta fuit unitas omnium tanquam ad invicem in cunctis concordantium, ut intelligatur in eis operatum esse per eum, in cujus manu non solum hominum corda, sed caelum et terra consistunt, quod ad fragilitatem nostram, tunc tit. S. Crucis in Jerusalem presbyter cardinalis eramus, oculos suae circumspectionis et industriae intenderunt, et factum est sicut Altissimo placuit, ut nos ad tantae dignitatis fastigium in patrem elegerunt et pastorem. Sollicita igitur universalis Ecclesiae administratione assumpta, divinae propitiationis misericordiam imploramus, ut per suae voluntatis beneplacita in viam pacis dirigat gressus nostros, et favorem nobis caelestis pietatis aspi-ret, ut eo per hanc procellosi maris altitudinem nobis et cunctis fidelibus salutis portum desuper largiente, sub sacerdotio nostro proveniat in Ecclesia militante desiderabilis unionis tranquillitas, exstirpato de vinea Domini Sabaoth detestabili et horrendo schismate, ad quod exstirpandum sub viis, modis et formis honestis pariter atque justis suprema desideria nostra tendunt».

13. «Et ut praemissa, divina favente clementia, perducere queant consultius ad effectum, fidelium, quos praesens tangit negotium, cupimus super exstirpatione hujusmodi schismatis ac viis, modis et formis congruentibus atque justis per nos servandis audire consilia, ad quae exhibenda fideles ipsos ad veniendum seu dirigendum personas tanto negotio congruentes quam primum ante vel usque ad festum Omnium Sanctorum proxime secuturum, si se facultas obtulerit, paternis affectibus excitamus, ac in Altissimo requirimus et hortamur pro votiva conclusione desiderabilis unionis, super quibus et paterna intentione nostra erga Ecclesiarum omnium incrementa, vestrumque et caeterorum fidelium statum, venerabili fratri Joanni episcopo Savoniensi et dilecto filio nobili viro Alexandro de Constantio militi Neapolitano praesentium laboribus, nostrisque nuntiis exhibere velitis credentiae plenam fidem. Dal. Romae apud S. Petrum VI kal. Januarii, Pontificatus nostri anno primo». Conceptae sunt iisdem verbis ad Joannem Moguntinum, Joannem Treverensem,

¹ Theod. Niem. l. II, c. 35. — ² Contelori, in Elench. ead. — ³ Lib. I, pag. 114.

Salzburgensem, Sbinconem¹, Pragensem Thomam², Cantuariensem, Richardum Eboracensem³, tum Pisamum et Ravennensem⁴ archiepiscopos, tum patriarcham Antiochenum⁵ ac suffraganeos et complures alios, tum vero de conjunctione Ecclesiarum restituenda ad Wladislaum regem Poloniae⁶ virosque principes⁷ Germaniae, Italiae, Castellae, Aragoniae, Lusitaniae, datae litterae.

Innocentium etiam indixisse Romae Synodum ad kal. Novembris recurrentis anni proximi, testatur subjectis verbis Gobelius⁸. « Dominus Innocentius papa archiepiscopis et praetatis per diversa regna constitutis litteras suas cum nuntiis solemnibus direxit, insinuans eis quod in kal. Novembris deinde proxime futuris in Concilium generale in urbe Roma pro unione Ecclesiae est celebraturus, et exhortans eos, ut se cum praetatis sibi subditis, vel saltem viros idoneos ad idem Concilium dirigere curarent ». Ut vero disturbatum fuerit huiusmodi Concilium sequenti anno dicitur.

14. *Decretum Innocentii pro Ladislao rege.* — Caeterum Ladislaus rex Neapolitanus, cum audisset Pontificem sacramento se devinxisse ad ponendos papales apices, si Petrus e Luna antipapali fastigio abiret, sinistram concepit suspicionem, ne in Ecclesiarum constituenda concordia sua dignitati aliquod periculum crearetur, adduxitque Innocentium, ut Apostolica sanctione⁹ vulgaret, publicam pacem nunquam firmandam, nisi Ladislaus sceptrum, quibus haecquos potiebatur, retineret.

« Ad futuram rei memoriam ».

« Praeterea et singularia insignita merita, quibus charissimus in Christo filius noster Ladislaus, Jerusalem et Siciliae rex illustris, polere dignoscitur, necnon eximia devotionis sinceritatisque affectus, quae ipse ad nos et Romanam gerit Ecclesiam, grataque et accepta servitia, quae nobis et praetatae Ecclesiae haecquos impendit et impendere continue non desistit, merito promerentur, ut regem ipsum specialibus gratiis et favoribus prosequamur. Cum igitur nos et venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales intendamus totis viribus laborare, ac operam efficaces adhibere, ut damnabile schisma, quod jam, prohi dolor! per multos annos in Christianitate et Dei Ecclesia exitialiter perduravit, cum Dei auxilio tollatur de medio et totaliter extirpetur, et in eadem Ecclesia unitas et concordia debite reformentur; nos pro cautela et tuitione praedicti regis, qui a nobis et praefata Ecclesia regnum Siciliae tenet in feudum, volentes ipsius regis indemnitatibus praecavere, de consilio et assensu praedictorum fratrum nostrorum tenore praesentium eidem regi

promissimus ad concludendum de dicta Ecclesia unione per nos aut fratres nostros non venire, quominus de utriusque partis consensu idem rex Ladislaus in pacifica possessione ac titulo regnorum suorum, prout ad praesens existit, sit et remaneat rex illustris, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super iis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Nulli ergo nostrae promissionis et constitutionis infringere, etc. Dat. Romae apud S. Petrum III id. Novembris, Pontificatus nostri anno primo ».

15. *Ingratus Ladislai in Ecclesiam animus.* Haec conditio de Ecclesiarum conjunctione non restituenda nisi regnum Neapolitanum adversus Andegavensem assereretur, vix aut nunquam impleri posse videbatur, nec propter regis illius privata commoda, novae erant afferendae difficultates in redintegrandam Ecclesiarum conjunctionem, sed ejusmodi in Ladislaum nimii studii susceptae culpa vindicem Innocentius regem ipsum sensit: pulsus enim ab eo Urbe, coactusque est, ut videbimus, non modo infidum contumacem principem anathemate percellere, verum decretoria sententia regnorum juribus ob ipsius flagitia novis in dies flagitiis cumulata exauctorare. Gravissima illa fuisse, et Innocentium ob iniquitatem temporum ea dissimulasse memorat Theodoricus Niemius¹, de Ladislao haec scribens: « Etiam castra et temporalia bona Ecclesiarum et monasteriorum in ipso regno Siciliae consistentium, et olim per imperatores Romanos et reges Catholicos pietatis intuitu donata, sub colore, quod contra dicti regni scilicet suosque hostes illa fideliter conservare vellet pro usu Ecclesiarum et monasteriorum, ipse huiusmodi usurpabat ». Et infra: « Ecclesias et monasteria huiusmodi ad dandum sibi pecunias traxit, nec permisit eos possessionem Ecclesiarum et beneficiorum ac monasteriorum apprehendere, nisi ante omnia ipsas pecunias, quas postulabat, efficaciter persolvissent. Quosdam etiam milites et satellites suos ad nonnulla monasteria et domos episcoporum destinavit, indulgendo eis, ut ibi essent per aliquod tempus, et de receptis illis bonis atque victualibus ibi disponerent, prout videretur eisdem: qui, si quos praefatos fore reperirent eorum non voluntarios receptores, hos milites et satellites male tractabant, et plerosque a propriis stationibus repellebant, et qui in hoc erat austerior praeter ceteris laudabatur a rege; et cum de his et aliis oppressionibus praefatorum fierent Innocentio de rege praefato querelae, eum propterea non corripuit in principio suae assumptionis ad papatum, ne correptus proinde pejora committeret, obmutuit et siluit. Sed illud in grande damnum eorundem Ecclesiarum et monasteriorum, ac praefatorum re-

¹ Lib. 1. pag. 114. — ² Super pag. 114. — ³ Ead. pag. — ⁴ Pag. 15. — ⁵ Ibid. pag. 120. — ⁶ Ead. pag. — ⁷ Pag. 115. — ⁸ Gobelius. in Cosmod. tom. æt. 6. cap. 88. — ⁹ Innoc. lib. 1. pag. 70.

¹ Theod. Niem. l. II. c. 11.

dundavit juxta illud : *Principiis obsta, sero medicina paratur*. Insuper dictus rex multis talis in stimulum, illos sive proceres sive magnates, qui eum juverunt ad recuperandum statum ipsius regni, passim exterminabat, multos eorum incarcerando et in carceribus occidendo; quippe omnia, sicut sibi dictabat animus, sive bona sive mala essent, intrepide faciebat. Erant hæc scelera graviorum rudimenta scelerum, que ferebat agere Innocentius: cumque vinci beneficiis Ladislaum posse putaret, remisit illi omne vefigale aureum, quod præteritis annis Sedi Apostolicæ pendere intermiserat, atque etiam tribus proxime lapsuris census immunitatem concessit¹.

16. *Fœderis capita inter Innocentium et Romanos deprecatore Ladislao rege sancita*. — Retulit Innocentio pro acceptis beneficiis insignes injurias Ladislaus rex, de quo Leonardus Aretinus hæc historie tradidit²: « Ad hunc Pontificem Ladislaus inter primas gratulationes Romam profectus, cum honestissimam salutandi gratulandique prætexeret causam, esset autem revera augendi regni cupiditas, Romanos nec prius quietos sua presentia in Pontificem concitavit ». Eum ad Urbis imperium aspirasse, ac Gibellinam factionem ad liberam publicæ rei habenas a Pontifice extorquendas confirmasse in audacia, consentit Theodoricus Niemius³; cumque se interpretem concordie inter populum et Pontificem, a quo etiam Campania et Maritima præfecturam in aliquot annos obtinuerat, constitisset, perduellibus Romanis plus æquo studuisse (t). Extant in Regesto Pontificio⁴ fœderis capita, quod rege Ladislao pacis deprecatore, post ingentes illos tumultus sub primis Pontificatus Innocentii exordiis excitatos, sancitum est, quæ subjectis verbis concepta sunt, ac repetenda duximus, ut ex his lector secularum turbarum causas dignoscat. « In nomine sanctæ et individue Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, amen; beate semperque Virginis Mariæ, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum, et Omnium Sanctorum et Sanctarum cœlestis curiæ ac sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Innocentii divina providentia papæ VII, et successorum ejus canonice intransium, ad tranquillitatem pacificam almae Urbis, et omnium præfate Ecclesiæ fidelium.

« Noverint universi et singuli presentium seriem inspecturi, quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Innocentius divina providentia papa VII, in speculum suæ considerationis extollens tumultuantis Romani populi post obitum felicis recordationis domini Bonifacii papæ Noni prædecessoris sui in alma Urbe motus pestiferos et malignos, ac pelitiones factas pro parte nonnullorum ex dicto populo post obitum præfati Pontificis collegio reverendissimorum fratrum suorum sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium, de quorum numero tunc exstebat, et deinde post assumptionem suam ad apicem summi Apostolatus ejusdem Sanctitatis; et cupiens, cum ad præfatum Urbem, in qua divinitas esse voluit ufriusque tam spiritualis quam temporalis domini monarchiam, ut pacis tranquillitas vigeat, et discordiæ fomenta depercant, benigne ac paternaliter volens agere ac misericorditer cum omnibus qui tumultum et ipsum causantia excitare et attentare damnabiliter præsumserunt, et supplicationibus præfati populi pro ipsius tranquillitate annuere, sperans quod exinde in devotione, fidelitate et obedientia Romanæ Ecclesiæ, domini nostri papæ, præfatorum et successorum suorum canonice intransium constantissime ac fidelissime permanebunt, ac consideratione charissimi in Christo filii ejusdem sanctitatis et Ecclesiæ domini Ladislai, regis Jerusalem et Siciliae illustris, in præfata Urbe existentis, et superellicacissime intercedentis, ut cessarent pericula et horrenda emersura discrimina, ad infrascripta omnia et singula concedenda descendit; salvis tamen semper et reservatis Romanæ Ecclesiæ, domino nostro et successoribus præfatis, omnibus et singulis juribus, jurisdictionibus, honoribus et præminentibus, tam spiritualibus quam temporalibus, et aliis quibuscumque jure, modo, actione vel forma competentibus et competituris in Urbe præfata ejusque comitatu, territorio et districtu Romanæ Ecclesiæ, domino nostro et successoribus antedictis, vel eorum alicui quovis modo, ita quod per infrascripta, hujusmodi juribus, jurisdictionibus, præminentibus, dignitatibus in nullo intelligatur præjudicium in aliis quomodolibet generari, nisi dumtaxat quoad concessa et indulta ad præsens per ipsum dominum nostrum juxta et secundum formam presentium capitulorum inferius contentorum; aliter vel alio modo, non.

17. « In primis quidem concessit et voluit

¹ Lib. 1. pag. 68. ² Aretin. in hist. rer. Ital. sui temp.
³ Append. Innoc. 1. t. pag. 82 et in aliud m. — ⁴ Arch. Vatic. sign. num. 50. pag. 2. etc.

(1) Romanos tumultus sub exordio Pontificatus Innocentii excitatos asserit hic annalista; sed Jacobus de Del' Ayto, coævus scriptor in Annalibus Estensibus anteriores Innocentio turbas hæc constituit, scribens: « In creatione novi Pontificis, et etiam ante, Romanus populus in armis tumultuavit, etc. » Addit idem scriptor Ladislaum Apuliam regem die XX Octobris arcem Romanam, videlicet arcem S. Angeli occupasse, ac presidio suo munisse. An tamen vera hic scripserit ambigo, cum Antonio Petri, qui hoc primo anno scribere aggressus est Diarium rerum quas ipse Romæ oculatus testis spectabat, quod opus prodit Rer. Italie. tom. XXIV, hæc de re nihil scribat. Sed eo auctore constat Ladislaum in Urbem intrasse die XIX Octobris, ibidemque variis subinde mutatis sedibus usque ad diem V Novembris permansisse. Denique ea quæ de solemnibus Pontificis coronatione die XI Novembris assignanda in Nota superiori ad §. 8 diximus, ejus testimonio confirmantur.

præfatus dominus noster, ad supplicationem hujusmodi, quod senator præfate Urbis ordinari eligi et deputari debeat semper ac possit per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum, dominum Innocentium papam VII supradictum, et ejus successores canonice infractes de tempore in tempus, et habeat et habere intelligatur omnimodam jurisdictionem, quam alii senatores, qui antiquitus fuerunt pro tempore, exercuerunt seu exercere potuerunt secundum formam statutorum et ordinamentorum præfate Urbis, præterquam in factis et negotiis statum præfati domini nostri et Ecclesie successorum hujusmodi, ac Romani populi seu crimina fasæ majestatis concernentibus, in quibus et eorum quolibet idem senator habeat et habere intelligatur arbitrium, prout tempore felicis recordationis domini Bonifacii papæ IX senatores, qui fuerunt pro tempore, habuerunt, seu exercere quomodolibet potuerunt, et quod finito officio suo quilibet senator, qui erit pro tempore, syndicetur cum suis officialibus et similibus juxta exigentiam statutorum præfate Urbis.

« Item concessit et voluit, quod de cætero eligantur et eligi debeant septem officiales præfate Urbis, secundum formam antiquorum statutorum ejusdem Urbis, qui nominentur et appellari debeant gubernatores camerae almae Urbis : qui quidem septem officiales domino nostro et successoribus Romane Ecclesie, et populo Romano prædictis fideles atque idonei cum officio, potestate et jurisdictione infrascriptis eligantur, et eligi debeant in præsentia senatoris præfate Urbis, qui erit pro tempore, vel alterius, cui idem dominus noster vel successores committent vel mandabunt ordine successivo ; prædicti tamen non vindicent sibi locum in præsentibus officialibus, qui ad præsens in diei domini nostri præsentia eligi debeant, et in ejus manibus præstare in forma debita juramentum.

« Item quod præfati officiales tam præsentem quam futuri jurent et jurare teneantur, et debeant in manibus præfati senatoris, vel alterius, cui idem dominus noster vel successores duxerit vel duxerint committendum, de eorum officiis bene et legaliter exercendis ad honorem et statum domini nostri et successorum, Romane Ecclesie et Romani populi prædictorum, et alias fidelitates præstare in forma solita et debita juramentum.

« Item quod pro proximo et futuro bimestri, incipiendo a die, qua infrascripti officiales suum præstiterint in manibus præfati domini nostri vel alterius, cui duxerit committendum, in forma debita juramentum, sint et esse intelligantur una cum aliis tribus civibus Romanis eligendis et deputandis per ipsum dominum nostrum, seu per serenissimum dominum, dominum Ladislaum, regem Jerusalem et Sicilia

illustrem : qui quidem officiales si electi et deputati numero decem, ut supra præfertur, vocentur et nominentur gubernatores camerae almae Urbis, et sic etiam qui futuris temporibus eligentur debeant appellari : officium tam præsentium quam futurorum duret et durare debeat spatio duorum mensium, et non ultra ; et habeant et habere intelligantur hujusmodi officiales et gubernatores camerae tam præsentem quam futuri facultatem et officium dumtaxat exigendi, percipiendi, necnon expendendi et convertendi, pro evidenti necessitate et utilitate Reipublice Romanae, omnes et singulos fructus, redditus et proventus, ac jura quaecunque et obventiones, qui et quæ ad prædictam cameram quomodolibet pertinerent seu spectarent, et negotia dictæ camerae tantum regere et administrare, et quod de proventibus, fructibus et redditibus dictæ camerae possint, teneantur et debeant solvere et satisfacere cum effectu temporibus debitæ et ordinatis per formam statutorum et ordinatorum præfate Urbis de salariis, provisionibus, numeribus et gagiis, et emolumentis debitæ et consuetis senatori præfate Urbis et ejus officialibus, quæ erit de tempore in tempus, omni contradictione et exceptione remota ». Subjecta sunt quæstorum populi Romani nomina : tum subditur :

« Item statuit, ordinavit et voluit supradictus dominus noster quod nullus ex dictis officialibus et gubernatoribus camerae præsentibus vel futuris, aut alius quicumque officialis rector vel magistratus præfate Urbis, quocumque nomine vel officio fungerentur vel potestate, possint, audeant vel præsumant per se vel alios conjunctim vel divisim, quomodocumque aut qualitercumque, directe vel indirecte, publice vel occulte, aut quovis quæsito colore se intrudere de aut super aliquibus aliis civilibus, criminalibus vel mixtis negotiis, causis vel rebus, seu administrationibus, nisi dumtaxat pro iis, quæ immediate spectarent et pertinerent de jure ad cameram præfate Urbis et non aliter vel alio quovis modo : et si secus vel aliter foret, ipso jure sit nullum, et nihilominus qui contra faciens incidat eo ipso in sententiam excommunicationis quam contra facientes auctoritate Apostolica præsentium tenore profulit et voluit ; ac decrevit quod ab hujusmodi excommunicationis sententia nullus, præterquam a Romano Pontifice, nisi in mortis articulo dumtaxat, possit absolutionis beneficium obtinere ; necnon in pœnam mille florenorum auri de camera pro quolibet, et vice qualibet, qua contrafactum extiterit auferendum, et Apostolica camera applicandorum eo ipso ; prædicta tamen non vindicent sibi locum in senatore præfate Urbis et ejus officialibus, qui jurisdictionem habeant et arbitrium, prout sæpius in primo capitulo continetur.

« Item voluit, reservavit et inibuit districtus prefatus dominus noster expresse, quod Romanus populus ac officiales prefate Urbis presentes et futuri, quocumque arbitrio vel officio fungerentur, non possint vel debeant per se vel alios, directe vel indirecte, aliquam aliam gubernationem, gestionem, administrationem, jurisdictionem, præminentiam, potestatem vel facultatem committere, concedere, delegare vel subdelegare aliquibus personis, collegiis seu universitatibus, vel dominis, nisi dumtaxat de aut super negotiis prefate camere, et aliter vel alio quovis modo sub penis et censuris tam spiritualibus quam temporalibus in precedentibus capitulis denotatis, in quas quemlibet contrafacientem incurrere voluit eo ipso, et nihilominus secus vel aliter facta non teneant ipso jure.

« Item quod predicti officiales et gubernatores, camerarii, notarii, scriptores, doganarii, et alii quicumque officiales tam camere quam Urbis predictarum syndicentur et syndicari debeant in fine eorum officii de gestis et administratis, ac neglectis et omissis secundum formam statutorum et ordinamentorum prefate Urbis de syndicandis officialibus, disponentium per duos syndicatores fideles et idoneos cives Romanos, quorum unum prefatus dominus noster vel successores, alterum officiales prefate Urbis eligere debeant de tempore in tempus cum officio, potestate, honoribus, numeribus et oneribus syndicatoribus concessis per formam hujusmodi statutorum.

« Item voluit et expresse reservavit et ordinavit prefatus dominus noster, quod predicti et alii quicumque officiales tam Capitoli seu camere quam Urbis predictarum, et tam presentes quam futuri et qui in posterum deputarentur seu crearentur, quovis fungerentur officio vel nomine aut arbitrio concessis per quoscumque et quavis auctoritate, et de jure, aut de facto, aut consuetudine non possint vel debeant quomodocumque et qualitercumque, etiam vigore eorum vel alicujus eorum officii, aut quovis quæsito colore, directe vel indirecte, per se vel alium seu alios se impedire supra aut de aliqua re civili, criminali vel mixta, vel alias quacumque contra aliquem vel aliquos cortisanos morantes in Urbe aut civitate Leonina, seu Transtyberino habitantes, vel qualitercumque incolatum habentes, aut res, jura vel bona ipsorum seu alicujus eorum, seu nomina debitorum ubienique existentia quomodocumque se impedire vel immiscere, aut aliquid agere, ordinare vel extraordinarie cum promotore vel sine, aut ex officio alicujus vel aliquarum, seu alterius quocumque modo, jure, causa vel forma, et simili modo non possint vel debeant se impedire vel intronittere de aliquo cive Romano in dicta civitate Leonina habitante vel commorante, aut de rebus, juribus seu bonis eorum existentibus ubicumque, prout